
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

春のやわらかな陽ざしに照らされ、花の香りを届ける暖かい風に後押しされながら、子供たち

が新たな希望に向かって、また新たな一歩を踏み出しました。お子様のご入園・ご進級、誠にお

めでとうございます。心よりお祝い申し上げます。 

園児一人一人が、自分自身のよさと成長を感じる場面が積み重なっていくことを願っています。

その姿を間近で感じることができるのをとても楽しみにしております。教職員一同、この１年間、

次のような幼稚園・園児の姿を思いながら、力を尽くしてまいりたいと思います。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本年度も、皆様のご理解とご支援をどうぞよろしくお願い申し上げます。

 

https: //shibuya.schoolweb.ne.jp/rinsens 

 

令和４年４月６日

渋谷区立臨川幼稚園  

園 長  佐 伯  孝 司  臨川幼稚園だより 

４月 

ご入園・ご進級おめでとうございます  
園長 佐伯 孝司   

 

○異年齢交流、小学校との交流、保護者・ＰＴＡとの

かかわりなど、様々な人とのかかわりを大切にする 

○相手を思いやる 協働的に実践する 

○「みんなで活動すると楽しい」 

「自分は誰かの役に立っている」 

という意識をもつ 

 

 

「ありがとう」がつながる 
 

○豊かな体験活動 

体験を通して 

感じる   気付く   考える   試す 

 工夫する  表す  

○分かる できる 生かす 

○すすんで・粘り強く取り組む 

主体的に活動する 

 

 

○心も体も元気に  子供も大人もスマイル臨川 

※指導する教職員の働き方改革を推進      ※感染症対策等、安全・安心な環境づくり 

 ※教育相談体制の充実、家庭教育への適切な支援 ※ＰＴＡの活動を活かした保護者の交流の促進 

 

スマイル臨川 子供が主役の楽しい幼稚園 



 

 

                               

 

 

 

 

 

 

 

⇒ 始業式 ６日（水） 

令和４年度の始まりです。園長先生より一人ずつ 

すみれ組の名札をいただきます。 
 

⇒ 入園式 ８日（金） 

 ＊体育館にて  10：00～（受付9:30～） 

 ＊すみれ組の登降園時間は８：５0～11：30です。 
 

⇒ 保護者会 すみれ組12日（火）ばら組１５日（金） 

年度初めの大切な連絡があります。万障お繰り合わせの

上、皆様ご出席ください。感染予防の観点から、学年ごと

に短時間で行います。 

 時間 すみれ組、ばら組とも 9：10～9：50 

 場所 遊戯室またはピロティ 
 

⇒ 弁当始（ばら組）１４日（木） 

 ばら組の弁当が始まり降園時間が13時30分となり

ます。配布した「お弁当について」の手紙をよくお読み

の上ご協力をお願いいたします。 
 

⇒ 降園時刻変更 ２０日（水） 

２０日（水）渋谷区の教育研究会のため1１:30降園と

なります。ご協力よろしくお願いいたします。 
 

⇒ 教材費集金日 ２１日（木）  

２か月分の教材費を集金させていただきます。前日

に集金袋を渡しますので、降園時に各担任にお渡しく

ださい。 
 

⇒ 身体測定 ２１日（木） 

衣服の着脱がしやすいようお願いします。測定結果は

「健康カード」に記入してほかの健診もすべて終了後にお

渡しします。 
 

⇒ 個人面談 １８日（月）～２５日（月） 

後日担任より、日程表をお渡しします。 
 

⇒ 誕生会 ２７日（水） 

４月生まれの友達をみんなでお祝いします。密を避ける

ために学級ごとの会といたします。 

 保護者の方にもおいでいただき、赤ちゃんの頃のエピソ

ードなどお話しいただきます。(詳細は後日お知らせします。) 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

４月の予定 
降園時刻 

ばら組 すみれ組 

１ 金     

２ 土                  

３ 日           

４ 月                        

５ 火 春季休業日終   

６ 水 始業式  11:30 

７ 木 
弁当・給食始まり   ☆ 

定期健康診断始 
 14:00 

８ 金 入園式  11:30 

９ 土    

10 日    

11 月 ☆ 11:30 １4:00 

12 火 すみれ組保護者会 11:30 14:00 

13 水  11:30 14:00 

14 木 
安全指導  

ばら組13:30降園開始 ☆ 
13:30 14:00 

15 金 ばら組保護者会 13:30 14:00 

16 土    

17 日    

18 月 ☆ 13:30 14:00 

19 火  13:30 14:00 

20 水 渋教研 11:30 11:30 

21 木 ばら組14時降園開始 ☆ 14:00 14:00 

22 金 避難訓練       ☆ 14:00 14:00 

23 土           

24 日    

25 月 ☆ 14:00 14:00 

26 火 耳鼻科健診      ☆ 14:00 14:00 

27 水 誕生会 14:00 14:00 

28 木 ☆ 14:00 14:00 

29 金 昭和の日  

30 土   

≪５月の主な行事予定≫ 
 

2日 こどもの日の会 離任式  １０日 避難訓練 

１２日 安全指導 たんぽぽサークル 

１３日 園公開 セーフティ教室  １７日 歯科診  

１９日 たんぽぽサークル                    ２０日         内科健診  

 ２５日 徒歩遠足         ３０日     誕生会  

 ３１日 眼科健診                                     

     

＊園庭開放は、感染予防の観点からしばらくの間は、学年

ごとに分散し、時間を短縮して行います。 

ばら組 ：(火)(金) 14時から15時 

すみれ組：(月)(木) 14時から15時 

利用者カードに必要事項を記入の上、感染症対策を講

じながらお子さんの遊びを見守ってください。 

☆印がついている日が園庭開放実施予定日です。 

状況によって変更の可能性があります。 

どうかご理解の上、ご協力をお願い致します。 

   《 おたんじょうびおめでとう 》  

4月生まれのお友達は一人です。 

＊未就園児の会「たんぽぽサークル」は… 

５月１２日(木)から開始の予定です。 

実施の方法、詳しい内容につきましては、また連絡させて

いただきます。 


